Οἱ ἀπὸ ὑπερθέσεως, οὐ μήρ δὲ ἀπὸ συγχρήσεως· ὁ δὲ ἀπὸ συγχρήσεως ἔστι ὁ κατὰ φύσιν τῆς ἀγαγῆς. [Sch. c. III. 389.]

Εἰς τὸ αὐτό. Ζήτει βιβ. ιβ'. τιτ. α'. κεφ. γε'. εἰς οὖν μάθησι, ὅτι τὸ ἐπὶ τόκους δανειστῶν οὐκ ἔστι συγχρήσισθαι. Εἰς τὸ αὐτό. Οἱ μὲν ἀπὸ ὑπερθέσεως τόκος ὄφφικον τοῦ δικάζοντος ἀπαιτεῖται, καὶ οὐ δύναται κινέσθαι ἴδιαζωνα καὶ ἐπ' αὐτῷ ἀγαγῆ· καὶ διὰ τούτο, ἐάν ἀποφασέως ἀπας γεγονήσας περὶ τοῦ πρωτοτύπου, τὰ περὶ τῶν τόκων παρασιωπόνει, ἔκπτωτε σβέννυται καὶ ἀπαιτεῖσθαι οὐ δύναται. οἱ δὲ κατὰ φύσιν τοῦ συναλλάγματος ἀπαιτούμενοι τόκοι, καὶ ἡ πρωτότυπος ἀγαγῆ κατενεχθῆ ἐις δικαστηρίον διὰ τὸⁱ κερδάνιον ἐπεριγράφηται, δύναται διὰ τῆς αὐτῆς ἀγαγῆς ἀπαιτεῖσθαι. καὶ ἀνύγνωθι τὸν Γαριδᾶ ἐν τῇ δ'. τῶν συμφώνων

Non recte in bonae fidei iudiciis^{j)} quis pro L. I. §. 2. 3. nuntiat, ut condemnatus caveat, se usuras ex mora D. XXII. 1. in iudicata faciendo soluturum: actor enim iudicatum^{k)} exigere potest, nec pertinet ad officium iudicis, ut post sententiam^{l)} de futuro tempore inquirat. Si quidem in iudicio^{m)} actio adversus tutorem spectatur, usque ad sententiam tutor usuras praestat: si vero extra iudiciumⁿ⁾, usque ad pecuniae restitutionem: nisi cum iuvenis cunctaretur agere, tutor egerit, et pecuniam obtulerit^{o)} et obsignatam deposuerit: nam ex eo tempore usuras non praestat.

1) in bonae fidei iudiciis] Theodori. In bonae fidei iudiciis permittitur iudici cognoscere de usuras, easque definire secundum eas, quae in regione frequentantur, ubi et contractum est: nisi lex refragetur: id est, tunc iudex morem regionis sequi debet, quando usura, quae in regione frequentatur, non excedit usuram semissem.

Innominati. Similiter lib. 3. tit. 5. dig. 7. seu lib. 17. tit. 1. et lib. 16. tit. 3. dig. 24. seu lib. 13. tit. 2. cap. 24. et 26.

2) usurarum modus] Eiusdem. Usurae legitimae modum disces lib. 4. Codicis, tit. 32. const. 26. seu huius libri cap. 73.

Quaere Prochir cap. ult. tit. 7. lib. 3. quo dicitur: Etsi maiorum nostrorum plerisque visum est, admittendam esse usurarum pensionem, forte propter foeneratorum duritatem et crudelitatem, nec tamen ut Christianorum republica prorsus indignam, abominandam censuimus, tanquam iure divino interdictam. Ideoque nostra vetat tranquillitas, ne cuiquam penitus in ulla causa liceat usuras accipere, ut ne, dum ius servare studemus, legem Dei violemus. Sed si quis quantulumcunque accepit, sorti imputabitur. Quaere et canonem 10. Synodi in Trullo palati habite, quo dicitur: Presbyter, aut episcopus, aut diaconus, qui usuras vel centesimas sic dictas accipit, vel casset, vel deponatur.

3) officio iudicis] Id est, cum iudex de his, quae ad eandem causam pertinent, iudicat, nec desit iudex esse in eadem causa de capitulis eiusdem propnuntians.

Differentia est inter usuras, quae petuntur officio iudicis, et eas, quae secundum naturam actionis. Et quaere lib. 17. tit. 1. cap. 7. cuius initium: In bonae fidei iudiciis tantudem potest officium iudicis. Et lib. 18. tit. 2. cap. 24. et lib. 12. tit. 1. cap. 57. cuius initium: Socius usuras eius, quod lucrifecerit, non praestat. Lege Garidam in 4. pactorum divisione elemento 80. ubi ait: In strictis iudiciis stipulatio usuras parit: in bonae fidei autem iudicii officium iudicis, et cetera.

Usurarum, quae debentur ex mora, nec vero quae ex usu debentur. Usurae autem ex usu pecuniae alienae ex natura actionis debentur.

Ad idem. Quaere lib. 12. tit. 1. cap. 56. ex quo discess, pecuniam in usum convertere, non esse, sub usuris accipere. Ad idem. Usurae quidem, quae ex mora debentur, officio iudicis petuntur: neque eo nomine specialis actio moveri potest. Et ideo, si sententia semel de principali seu sorte pronuntiata, usuras silentio praetermiserit, extinguitur, nec peti possunt. Usurae autem, quae ex natura contractus petuntur, licet actio principalis in iudicium deducta sit, per eandem actionem peti possunt. Et lege Garidam in quarta pactorum divisione, elemento 80. et lib. 19. tit. 8. cap. 13.

^{x)} Inde a verbis εἰ μὲν ἐν δικαστηρίῳ hinc locum exhibet et Syn. p. 363. ^{y)} Syn. προσεῖται. Leuncl. in marg. πρόκειται. ^{z)} κινήσαι deest in Syn. ^{a)} Syn. κινήσῃ ὁ ἐπιτρόπος. Lege κινήσῃ cum Syn. ^{b)} Lege cum Syn. προσαγάγῃ. ^{c)} Syn. δίδωσιν. ^{d)} Syn. τόκον. ^{dd)} Est Prochir. Harm. III. 7. §. 24. ^{e)} Lege ἀτε. ^{ee)} Fabr. in marg. notat, inclusa deesse in ms. ^{f)} Adde τοῦ.

διαιρέσει τοῦ π'. στοιχίου καὶ βιβ. ιθ'. τιτ. η'. κεφ. γ'. οὐ
ἡ ἀρχή. Ή κατὰ τοῦ ἀγοραστοῦ ἀγωγῆ καὶ τὴν ἐν τῷ αὐτῷ
βιβ. τοῦ Παλαιοῦ παραγραφῆ ἀναγκαῖαν οὖσαν, καὶ τιτ. ι'.
αὐτοῦ κεφ. κ'. καὶ τοὺς Παλαιούς αὐτοῦ ἀναγκαῖους ὄντας.
ἔχει καὶ τὸ προτελευταῖον αὐτοῦ θέμα. [Sch. e. III. 389.]

πρόξ τοῦ ἔθος τοῦ κλίματος] Μετριώτερον ὃν τοῦ
νόμου. [Sch. d. III. 389.]

Ως γάρ φησιν τὸ νέ. κεφ. τοῦ ά'. τιτ. τοῦ β'. βιβ. τῆς συνη-
θείας καὶ τῆς κορήσεως ἡ αὐθεντία οὐκ ἐπὶ τοσούτον ἰσχεῖ,
ῶς καὶ τὸ λογισμόν καὶ τὸ γόμιμον ὑπεριησάν. τὸ αὐτό φησι
καὶ τὸ ογ'. κεφ. τοῦ παρόντος τιτ. περὶ τὰ τέλη διαιτάσεως
τυγχάνον. ἀνάγνωσι βιβ. ιθ'. τιτ. ά'. κεφ. ι'. θεμ. γ'. λέγον
κατὰ τὴν ἀρχήν. Καὶ αὐτὸν συγχρησίας δίδωσι τοὺς ἐν τῷ
κλίματι συχνάζοντας καὶ τὰς ἐκεῖ παραγραφὰς τοῦ Παλαιοῦ.
πλὴν γίγνονται, ὅτι ἐπὶ τῶν καλῇ πίστει δικαιογοί τότε ὁ ἐν
τῷ κλίματι συχνάζων τόκος ἀπατεῖται, ὅτι μὴ ἡ φύσις τοῦ
συναλλαγμάτος ὠφελεῖται τὸν τόκον. καὶ ἀνάγνωσι βιβ.
ιγ'. τιτ. β'. κεφ. λ'. καὶ τὴν παραγραφῆ πάσαν τοῦ Θαλε-
λαίου. [Sch. d. III. 389. sq.]